
Deliberazione copia della Giunta Comunale
N° 26   del    25/06/2020

Provincia di Oristano

COMUNE DI LACONI

Proposta Deliberazione n. 27   del    25/06/2020

Programmazione unitaria 2014-2020. Asse VI, Azione 6.7.1 - 
Strategia 5.8 "Programmazione territoriale" Accordo di Programma 
Quadro e allegati costituiti dal Progetto di Sviluppo Territoriale (PST 
– PT- CRP 19) "Sarcidano Barbagia di Seulo, terre d'acqua e pietra". 
Presa d'atto degli interventi da realizzarsi in territorio di Laconi.

Oggetto:

COPIA

     L'anno duemilaventi il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 18:00 in Video 
conferenza; previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sulle 
Autonomie Locali, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PZACCHEDDU ANNA PAOLA SINDACO

PMELEDDU MASSIMO ASSESSORE

PCOSSU PAMELA ASSESSORE

PMELOSU PAOLO ASSESSORE

PCONI CARLO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  ALDO LORENZO PIRAS.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa ANNA PAOLA 
ZACCHEDDU, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

 i Regolamenti (UE) n.1301/201, n.1303/2013, n.1304/2013 e n.1305/2013 del 17.12.2013 
del Parlamento Europeo e del Consiglio e il Regolamento di Esecuzione (UE) 
n.288/2014 del 25.02.2014 della Commissione Europea; 

 il Regolamento (UE) n.508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 15 maggio 
2014, relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e 
relativi atti delegati e di esecuzione; 

 il Regolamento (UE) n.1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 
dicembre 2013 relativo alla politica comune della pesca; 

 il Programma Regionale di Sviluppo 2014-2019 approvato dal Consiglio Regionale con 
Risoluzione n.6/5 del 24.2.2015; 

 il POR FESR Sardegna 2014-2020 approvato dalla Commissione con Decisione C (2015) 
4926 del 17.07.2015 e successivamente con Decisone C (2018) 557 del 25.01.2018; 

  il Sistema di Gestione e Controllo del PO FESR Sardegna 2014-2020 approvato con 
Determinazione AdG prot. 4082/386 del 30.05.2017 e successivamente modificato e 
integrato nella versione 1.2 del 28 marzo 2018 (CCI n.2014IT16RFOP015); 

 le Delibere del CIPE n.25/2016 e la n.26/2016 con cui, nell’ambito di appositi Accordi 
interistituzionali denominati “Patti per il Sud”, sono stati assegnati formalmente 13,412 
miliardi di euro alle Regioni e alle Città metropolitane del Mezzogiorno, di cui 1.509,6 
milioni di euro alla Regione Sardegna; 

 il Fondo di Sviluppo e Coesione FSC 2014-2020, di cui alla Delibera di Giunta Regionale 
46/5 del 10.08.2016 “Presa d’atto del Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna 
stipulato il 29 Luglio 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente 
della Regione Sardegna e approvazione degli interventi da finanziare con le risorse FSC 
del periodo di programmazione 2014-2020”: Area Tematica n.4 “Turismo, cultura, 
valorizzazione risorse naturali” - Linea di azione “Programmazione Territoriale”; 

 la Delibera di Giunta Regionale 5/1 del 24.1.2017 "Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-
2020. Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna stipulato il 29 luglio 2016. 
Definizione delle Linee d’Azione e delle tipologie di intervento ammissibili" con cui è 
stato individuato il Centro Regionale di Programmazione quale Direzione Generale 
competente per l'Area Tematica 4 Turismo, cultura, valorizzazione delle risorse 
naturali, linea di Azione 4.1 "Interventi di sviluppo locale per la promozione del 
territorio - Programmazione Territoriale; 

 la riprogrammazione, attraverso l’Atto Modificativo del Patto per lo sviluppo della 
Regione Sardegna, sottoscritto tra il Ministro della Coesione Territoriale e il Presidente 
della Regione Sardegna in data 12.12.2017 e indicate le nuove linee di Azione; 

− 4.1.2 “Interventi di sviluppo locale per la promozione del territorio – 
Programmazione Territoriale – Sviluppo del turismo”; 

− 4.2.1 “Interventi di sviluppo locale per la promozione del territorio – 
Programmazione Territoriale – Valorizzazione del patrimonio culturale”; 

− 4.3.1 “Interventi di sviluppo locale per la promozione del territorio – 
Programmazione territoriale – Valorizzazione delle risorse naturali”; 



− 5.2.2 "Interventi per l'inclusione sociale e di miglioramento dei servizi alla 
popolazione - Programmazione Territoriale - Inclusione sociale e lotta alla 
povertà"; 

− 1.10.4 "Impiantistica sportiva - Programmazione Territoriale - Infrastrutture 
pubbliche, didattiche/universitarie, sociali e sanitarie: altri interventi”; 

 il Sistema di Gestione e Controllo del Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna 
finanziato con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 approvato 
con DGR n. 37/9 del 01/08/2017 e aggiornato, da ultimo, con Determinazione della 
Presidenza della Regione n. 481 del 30.07.2018; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 54/26 del 06.12.2017 avente ad oggetto 
Programmazione Unitaria 2014-2020. Ricognizione delle risorse per l’attuazione della 
Strategia 5.8 Programmazione Territoriale e nella quale si dispone che, considerata la 
sostanziale coerenza delle finalità tra le fonti finanziarie FSC e Fondi SIE espressamente 
dedicate alla programmazione territoriale, in sede di convenzione attuativa, 
l’attribuzione della fonte finanziaria potrà variare in funzione della migliore efficacia ed 
efficienza dell’attuazione dei programmi di origine, nel rispetto dell’ammissibilità della 
spesa e previo parere delle Autorità di gestione competenti; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 41/9 del 08 agosto 2018 “Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione 2014-2020. Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 luglio 2016. 
Presa d'atto del nuovo Allegato al Patto e approvazione nuova proposta di 
riprogrammazione”; 

Dato atto: 
 che con la Delibera di Giunta Regionale n. 6/66 del 5 febbraio 2019 è stato approvato lo 

schema di Accordo di Programma Quadro e gli allegati costituiti dal Progetto di 
Sviluppo e dall’Allegato Tecnico (allegato A), nonché dal Quadro finanziario 
dell’Accordo (allegato B) relativo al Progetto di Sviluppo Territoriale “Sarcidano 
Barbagia di Seulo, terre d’acqua e pietra”; 

 che in data 12.02.2019 è stato sottoscritto in forma digitale l’Accordo di Programma 
Quadro tra Regione Autonoma della Sardegna, la Provincia del Sud Sardegna, la 
Comunità Montana Sarcidano – Barbagia di Seulo, relativo al Progetto di Sviluppo 
Territoriale “ Sarcidano Barbagia di Seulo, terre d’acqua e pietra”, reso esecutivo con 
decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 20 del 14.02.2019 
pubblicato sul BURAS n. 9 del 21 febbraio 2019; 

 che l’articolo 10 dell’Accordo di Programma Quadro “Sarcidano Barbagia di Seulo, terre 
d’acqua e pietra” rimanda ad apposita convenzione attuativa la disciplina delle 
modalità di attuazione degli interventi ricompresi nell’Accordo, individuando il 
Responsabile dell’Unità Tecnica di Progetto della Programmazione Unitaria quale 
soggetto competente per la predisposizione della stessa, con il coinvolgimento degli 
Assessorati competenti, e la relativa sottoscrizione in forma digitale; 

Preso atto che in data 08.08.2019 è stata sottoscritta con il Soggetto attuatore Unico la 
Convenzione Attuattiva (Prot. n. 5909/Conv/21 del 08.08.2019), che regolamenta la 
realizzazione del Progetto di Sviluppo Territoriale CRP-PT-19 “Sarcidano Barbagia di 
Seulo, terre d'acqua e pietra” e ne disciplina le modalità di attuazione delle operazioni in 
cui lo stesso è articolato; 

Dato atto che gli interventi inseriti nella Convenzione in oggetto, da realizzarsi in 
territorio di Laconi sono i seguenti: 



CODICE 

PROGETTO 

SCHEDA 

INTERVENTO FONTE AZIONE CUP 
IMPORTO 

FINANZIATO 

CRP-PT-19-2 

Miglioramento 
dell’accessibilità al 
Palazzo  Aymerich 

FESR 2014-
2020 – Az. 

6.7.1 

Azione 19.01 - 
Valorizzazione 
dell'offerta 
archeologica, 
storico-culturale e 
religiosa 

H92I19000040002 €. 74.000,00 

CRP-PT-19-3 

Potenziamento spazio 
espositivo su S. 
Ignazio da Laconi 
nella Casa Corona 

FESR 2014-
2020 – Az. 

6.7.1 

Azione 19.01 - 
Valorizzazione 
dell'offerta 
archeologica, 
storico-culturale e 
religiosa 

H92D19000010002 €. 65.000,00 

CRP-PT-19-4 

Valorizzazione 
dell'attrattore 
strategico naturale 
Parco Aymerich 

FSC 2014-
2020 – Lda 

4.3.1 

Azione 19.02 - 
Valorizzazione 
dell'offerta 
ambientale 

H95D19000000002 €. 80.000,00 

CRP-PT-19-41 

Riqualificazione e 
rifunzionalizzazione 
Struttura “Ex – 
Mattatoio” in centro 
socioculturale 
territoriale 

Fondi 
Regionali 

Azione 19.04 - 
Miglioramento 
della qualità della 
vita 

H96E19000010002 €. 350.000,00 

CRP-PT-19-48 

Potenziamento della 
Comunità Alloggio 
“Sant’Ignazio da 
Laconi” 

Fondi 
Regionali 

Azione 19.04 - 
Miglioramento 
della qualità della 
vita 

H99G19000050002 €. 110.000,00 

Con voto unanime 
DELIBERA 

- di prendere atto che gli interventi inseriti nella Convenzione che regolamenta la 
realizzazione del Progetto di Sviluppo Territoriale CRP-PT-19 “Sarcidano Barbagia di 
Seulo, terre d'acqua e pietra”, da realizzarsi in territorio di Laconi sono i seguenti: 

CODICE 

PROGETTO 

SCHEDA 

INTERVENTO FONTE AZIONE CUP 
IMPORTO 

FINANZIATO 

CRP-PT-19-2 

Miglioramento 
dell’accessibilità al 
Palazzo  Aymerich 

FESR 2014-
2020 – Az. 

6.7.1 

Azione 19.01 - 
Valorizzazione 
dell'offerta 
archeologica, 
storico-culturale e 
religiosa 

H92I19000040002 €. 74.000,00 

CRP-PT-19-3 

Potenziamento spazio 
espositivo su S. 
Ignazio da Laconi 
nella Casa Corona 

FESR 2014-
2020 – Az. 

6.7.1 

Azione 19.01 - 
Valorizzazione 
dell'offerta 
archeologica, 
storico-culturale e 
religiosa 

H92D19000010002 €. 65.000,00 

CRP-PT-19-4 

Valorizzazione 
dell'attrattore 
strategico naturale 
Parco Aymerich 

FSC 2014-
2020 – Lda 

4.3.1 

Azione 19.02 - 
Valorizzazione 
dell'offerta 
ambientale 

H95D19000000002 €. 80.000,00 

CRP-PT-19-41 

Riqualificazione e 
rifunzionalizzazione 
Struttura “Ex – 
Mattatoio” in centro 
socioculturale 
territoriale 

Fondi 
Regionali 

Azione 19.04 - 
Miglioramento 
della qualità della 
vita 

H96E19000010002 €. 350.000,00 

CRP-PT-19-48 

Potenziamento della 
Comunità Alloggio 
“Sant’Ignazio da 
Laconi” 

Fondi 
Regionali 

Azione 19.04 - 
Miglioramento 
della qualità della 
vita 

H99G19000050002 €. 110.000,00 



- di prendere atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90 che il Responsabile Unico di 
ciascuno dei procedimenti sopra indicati, di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è 
individuato nella persona dell’Ing. Massimo Dessanai, dipendente dell’Area Servizi 
Tecnici del Comune di Laconi. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO DOTT. ING. MASSIMO DESSANAI

Laconi,   25/06/2020

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. gs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Anna Paola Zaccheddu F.to  Aldo Lorenzo Piras

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO DOTT. ALDO LORENZO PIRAS

Della presente deliberazione viene iniziata in data 29/06/2020 la pubblicazione all'Albo 
Pretorio, per quindici giorni consecutivi.

Laconi, 29-06-20

DOTT. ALDO LORENZO PIRAS

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Laconi, 29-06-20

Deliberazione della Giunta n. 26 del 25/06/2020


